АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: __DdeLink__118_709046467]от 28 .01.2025   № 4
п. Перелешино

Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 23.01.2025 № 33  «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году», Уставом Красненского сельского поселения  Панинского муниципального района Воронежской области, администрация Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года.
4. Постановление администрации Красненского  сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области от 26.01.2024№ 7 «Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области»- признать утратившим силу.
          5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Красненского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красненского сельского поселения                                А.Л.Черников

Приложение
к постановлению администрации
                                                                                     Красненского сельского поселения
                                                                                     Панинского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от  28.01.2025 г.  № 4

Стоимость
гарантированного  перечня услуг по погребению
в Красненском сельском поселении
на 2025 год (с 1 февраля)

	№ п/п

	Наименование услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела
	Стоимость услуг (руб.)

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Производится бесплатно

	2.
	Предоставление гроба
	3148,77

	3.
	Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1140,25

	4.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1881,76

	5.
	Погребение
	2994,59

	Итого:
	9165,37

Согласовано:

Министр социальной защиты Воронежской области

____________         О.В. Сергеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к постановлению администрации Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области «Об утверждении стоимости услуг по погребению на территории Красненского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области»

Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.01.2025г.   №   33   «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2025 году» с 01.02.2025 года коэффициент индексации равен 1,095
С 01.02.2025 года стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, составит 9165 руб. 37 коп.
Расчеты стоимости услуг по погребению с расшифровками по видам затрат указаны в таблицах.
Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения осуществляются бесплатно.
Таблица 1

Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2024 год

Сумма (руб.)
2025 год

	1.
	Облачение тела
	800,07
	876,08

	2.
	Изготовление гроба:
	1636,34
	1791,79

	2.1.
	Материалы
	1166,89
	1277,74

	2.2.
	Заработная плата
	469,45
	514,05

	3.
	Доставка гроба:
	1041,32
	1140,25

	3.1.
	Транспортные расходы
	660,01
	722,71

	3.2.
	Заработная плата
	175,24
	191,89

	3.3.
	Амортизация
	206,07
	225,65

	4.
	Прибыль
	439,18
	480,90

	Общая стоимость, руб.
	3916,91
	4289,02

Таблица 2

Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2024 год

Сумма (руб.)
2025 год

	1.
	Транспортные расходы
	1131,14
	1238,60

	2.
	Заработная плата
	500,27
	547,80

	3.
	Прибыль
	87,09
	95,36

	Общая стоимость, руб.
	1718,50
	1881,76

Таблица 3

Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом)

№ п/п

Наименование затрат

Сумма (руб.)
2024 год

Сумма (руб.)
2025 год

	1.
	Заработная плата:
	1666,73
	1825,07

	1.1.
	Рытьё могилы
	1336,23
	1463,17

	1.2.
	Поднос умершего до могилы и захоронение
	330,50
	361,9

	2.
	Изготовление и установка регистрационной таблички:
	976,88
	1069,68

	2.1.
	Материалы
	797,41
	873,16

	2.2.
	Заработная плата
	179,47
	196,52

	3.
	Формирование могильного холма
	76,69
	83,97

	4.
	Прибыль
	14,49
	15,87

	Общая стоимость, руб.
	2734,79
	2994,59

Приложение № 2
к постановлению администрации
Красненского сельского поселения
Панинского муниципального района
                                                                                                  от 28.01.2025г.  № 4

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству ритуальных услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
	№ п/п
	Наименование ритуальных услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
	Краткое описание ритуальной услуги и техническая характеристика предметов, необходимых для погребения

	1
	2
	3

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Прием документов и оформление заказа на захоронение.
Оформление свидетельства о смерти в отделе записи актов гражданского состояния.
Оформление справки о смерти по установленной форме.
Оформление прочих необходимых документов.

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения

	2.1.
	Предоставление гроба

	Предоставление гроба собственного производства или покупного стандартного из пиломатериалов толщиной 25-32 мм, устройство постели из древесных опилок, не обитого (взрослый: длина 2200 мм, ширина у головы 650 мм, у ног 450 мм; высота у головы 650 мм, у ног 400 мм), детский или подростковый с корректировкой расхода пиломатериалов, нормы времени и стоимости.

	2.2.
	Доставка предметов, необходимых для погребения
	Погрузка гроба и других предметов, необходимых для погребения (независимо от количества) в катафалк, доставка и разгрузка, подъем на 1-й этаж.

	2.3.
	Облачение тела умершего, не имеющего супруга, родственников либо иных законных представителей умершего
	Ритуальное покрывало из хлопчатобумажной ткани длинной от 1 до 2,5 м, в зависимости от длины тела умершего.

	2.4.
	Изготовление регистрационного знака
	Табличка пластмассовая (деревянная) с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти (если присутствуют данные) и регистрационного номера размером 19 х 24 см.

	3.
	Перевозка тела умершего (останков) на кладбище
	Вынос гроба с телом из дома (морга) не выше 1-го этажа, установка на катафалк, сопровождение в пути, вынос и установка гроба у места захоронения. Предоставление катафалка для перевозки гроба с телом умершего и сопровождающих людей из дома или морга до места захоронения.

	4.
	Погребение

	Расчистка, разметка и рытье могилы размерами, соответствующими размерам гроба.
Забивание крышки гроба и опускание в могилу.
Засыпание могилы и устройство надмогильного холма.
Установка регистрационного знака.